148 LEGES ALAMANNORUM. — LEX LXXXIII. LXXXIV. (LXXXVI. LXXXVII).

E codd. A:

LXXXIII.

ad illum^a perteneat^b, qui illus^c pignus^d
tullit^e, non ad illum^f dominum, cui^g illus^h
^s pignus fuit^v.

2. Si autem^a dominus^b pignus volun-
tarius^c dederit^d pro^e aliqua re^f alicui^g, et
ille^h pignus, quando datusⁱ est^k, ibi ali-
quid^l damnum fecerit, dominus^m eius, qui
¹⁰ deditⁿ, damnum^o, quod factum^p est^q,
simile^r restituat.

LXXXIV.

Si quis^a res suas post^b alium hominem
invenerit^c, quidquid^d sit^e, aut mancipia^f
¹⁵ aut^g pecus^h aut aurumⁱ aut^k argentum^l
aut alia spolia^m, et illeⁿ reddere^o noluerit
et contradixerit et post haec convictus^p est^q
ante^r iudicem, aut^s similem aut ipsum
reddat^t et cum^u 12^{*} solidis conponat, quare^v
²⁰ proprietate^w mea^x contradixity.

^{*)} xv corr. xii 5.

a) deest 3. b) perteniat 1; pertineat 5—8;
pertineant 3; pertinet 4. c) ita 1; illos 2. 4. 9;
illum 3. 5; illud 6. 7; deest 8. 10. d) pignum 3;
²⁵ contra legem add. 8. e) tulit 2. 3. 5—9; tullit
— ille pignus des. 4. f) illo domino 1; domi-
num 8. g) cuius 3. 6—8. h) ita 1; illud 7;
ille 2—5. 9. 10; deest 6. 8. i) fuit 10.

§. 2. a) enim 4. b) dominus 1. 2. 10.
³⁰ c) voluptarius 1; voluntarie 3. 8. d) dediret 1;
alicius add. 3. e) per 8. f) aliqua rem
4. 10; aliquam rem 3. 5. g) alicuius 8; deest 3.
h) illi 4; illud 6. 7. i) datum 6. 7. k) fuit 7; fuet 10;
enim add. 1. l) aliquod 3. 6. 7. m) dominus 1.
³⁵ n) pignum add. 8. o) deest 9. p) factus 1. 4.
q) alterum in loco add. 3. r) similem 2—4. 8. 9.

LXXXIV. Codd. A 1—10. 12 (cfr. n. g.).
a) homo aliquis add. 3. b) per 5. c) in-
veniret 1. 10. d) quid 1. e) siat 1; est 2;
⁴⁰ segat 4; sicut 9. f) mancipia 8; mancipium 5.
g) inde ab hac voce denuo incipit 12, cuius codicis
scriptura multis huius et sequentium titulorum locis
multilata et deleta est. h) pecora 3. i) auris 1.
k) nec non 3; vel 2. 6. l) argentus 1. m) spetiae 8.
⁴⁵ n) illa 5. 8. 10. 12; illi 3. o) redere 1. p) con-
victus 1; convexus 10. q) fuerit 3. 6. 7.
r) apud 10. s) et 4. t) redat 1; reddet 10.
u) deest 6—8; aut pro et cum 4. v) quia 3. 6. 9;
quare quia 8. w) proprietatem 4—7. 9; probrie-
⁵⁰ tam 10. x) ita 1—3. 12; eius 4—7. 9; alterius 8;
deest 10. y) contradixerat 3; contradixerit 6. 7;
aput se habens contradixit 8.

E codd. B:

LXXXVI.

pertineat, qui^a illud^b pignus tulit, non ad
illum^c dominum^d, cuius illud pignus fuit^e.

2. Si autem dominus voluntarie^a pignus^s
dederit^b pro aliqua re alicui, et^c illud pignus,
quod datum^d est, ibi^e aliquod damnum
fecerit^f, dominus eius^g, qui dedit, damnum^h,
quod factum est, simileⁱ restituat.

LXXXVII. De eo, qui alteria^a res suas¹⁰
apud^b se inventas contradixerit^c.

Si quis^d res suas apud alium hominem
invenerit, quidquid sit, aut^e mancipia^f aut
pecus aut^g aurum^h aut argentum aut alia
spolia, et illaⁱ reddere noluerit et contra-¹⁵
dixerit et post^k haec^l convictus^m estⁿ ante
iudicem, aut simile^o aut ipsum reddat et
cum 12^{*} solidis conponat^p, quia proprietatem
eius^q contradixit^r.

^{*)} xv 5. 16; xlii 12.

20

a) quod 8. b) illum 20. c) alium 2. 4.
d) dampnum qui 18; d. cui illa 20. e) fuerit
2. 3. 16. 30; dedit 18.

§. 2. a) illud add. 1. b) inde ab hac voce
deficit 11 usque ad titulum XC. c) et — datum 25
est des. 30. d) dictum 27; quod d. est des. 18.
e) ubi 28; tunc 30; ad add. 1. f) fecit 31.
g) deest 1. 3. 16; aliud illi 30. h) pignum 1;
qui d. d. q. f. est des. 30. i) similiter 20;
deest 3; ei add. 16.

30

LXXXVII. Codd. B 1. 1b. 2—6. 8. 9. 12—21.
25—32. 36. 37. a) alterius 20. b) a. s. i. des. 19.
c) contradixerunt 3. d) alteri add. 19. e) deest
8. 9. 13. 14. f) mancipium 8. g) deest 18.
h) enrus 1. i) ille 1. 2. 9. 13. 14. 19. 20. 21. 27. 32. 35
k) postea 2. 9. 13. 14. 28. 31. l) victus 1.
m) fuerit 1. 16—18. 20. 21. n) similem 1. 2.
19. 27; restituat add. 13. 14. o) eum add. 27.
p) deest 18. 30. q) contradixerit 1. 14. 27;
dicit 9; contraxit 20.

40

E codd. A:

LXXXV.

Si qui^a fratres^b post mortem patris eorum aliquanti fuerint^c, dividant^d portionem patris eorum. Dum haec non^e fuerit^f factum, nullus^g rem suam dissipare^h faciat, usque dum aequaliterⁱ partiant^k.¹⁾

LXXXVI.

1. Si quis^a hominem occiderit et negare voluerit, cum 11^{*} nominatos^b iuret et alios tantos^c advocatos^d in arma sua^e sacrata^f.^{**}

2. Pro^a quatuor tremisses^b cum^c uno^e.^{***} sacramentale^d iuret^e.

3. Tres^a solidos et tremisse^b cum duos^c sacramentales^e iuret^d.

4. De sex solidos et tremisse^a cum

<sup>*) ita 1. 2. 4. 8. 9. 12; XII rell. **) sacra-
menta 1. 5. 8—10. *** tres 4.</sup>

LXXXV. Codd. A 1—10. 12. a) ita 1. 2;
20 quis rell. b) fratri 10. c) fuerent 1; fuerunt 4.
d) devidans 1; dant 8; devidant 10. e) deest 10.
f) fuerint 5. g) nullius 1. h) disparare 1;
dispare 2; disparem 3; dispare 5; dispare 10.
i) aequale 5. 9. 10. 12; aequaviliter 8. k) faciant 3;
25 parciatur 4; percipient 6. 7.

LXXXVI. Codd. A 1—10. 12. a) homo add. 3.
b) nominatus 1. 4. 10. 12; nominatis 6. 7. c) aliis
tantus 1. 12. d) advocatus 1. 10. 12. e) sagra-
menta 1.

30 §. 2. a) Per 9. b) tremisos 2. 5. 9; tre-
missas 3; tremesses 7; tremissis 10; tremissus 12.
c) et cum 1. d) sacramentales 4. e) iurit 8.

§. 3. a) Pro III 5; De sex 10. b) tremis-
sem 1; tremiso 2. 10; tremissa 3; tremesse 7. 8.
35 c) duobus sacramentalibus 6. 7. d) iurit 8; verba
cum duos — sex sol. et tr. (§. 4) des. 1. 4. 10.

§. 4. a) tremisso 2. 3. 9; tremesse 7.

E codd. B:

LXXXVIII. Ut^a fratres post mortem patris eorum hereditatem non dissident^b, ante quam^c dividant eam.

Si qui^d fratres post mortem patris eorum aliquanti^e fuerint, dividant portionem^f patris eorum^g. Dum^h haecⁱ non fuerit^k factum^l, nullus rem^m suam dissipareⁿ faciat^o, usque^p dum aequaliter^r partiant^s.

LXXXIX. De eo, qui hominem occi-¹⁰
derit et^a negaverit^s.

1. Si quis hominem occiderit et negare voluerit, cum duodecim^{*} nominatis^b iuret et alios tantos^c tantos^e advocatos^d in arma sua sacramenta^f.^{**}

2. Pro^a quatuor tremissis^b cum^c uno sacramentale iuret.

3. Tres^a solidos et^b tremisse^b cum duobus^c sacramentalibus^e iuret.

4. De^a sex^b solidis et tremisse^c cum²⁰

<sup>*) undecim 2. **) sacrata 8. 9. 13. 14. 19;
provocet 18.</sup>

LXXXVIII. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9.
12—21. 27—32. 37. a) de eo ut 20. b) dissident³. c) donec 20; a. d. e. des. 19. d) quis 25
3. 12. 19. 20. 30. 32; deest 29. e) deest 18.
f) deest 20; omnem substantiam corr. 28. g) deest 30;
et interdum supra lineam add. 29. h) interim
add. 31. i) hoc 1b. 9. 13. 14. 16. 17. 19. 28.
30. 31. k) fuerint 19. 20. l) facta 12. m) res 30
suas 30. n) dissipet 18; dissipat 30. o) ante-
quam 30. p) aequaliter 4. 8. 9. 13. 14. 16. 17.
19. 29—31. q) partiantur 13. 14. 16. 18; porciatur
corr. parciatur 9; parciunt 20; dividant 30.

LXXXIX. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 12—21. 35
27—32. 37. a) des. 1. b) sacramentalibus 18.
c) aliis et alios tantum¹ advocatos 2; tantos deest 4;
advocatos deest 18; et tantis² advocatis 30. d) in
a. s. sacramenta des. 30.

§. 2. a) Per 3; deest 20. 21. b) tremisse 18; 40
trimisse 20. c) secum 20.

§. 3. a) Pro IV tremisos 24; Trium solidorum
9. 13. 14; Pro III solidis 16. 17. 28. 29. 32; De
III solidis 30. b) et tremisse des. 8. c) duos
sacramentales 1—3. 6. 12. 15. 21. 27—29. 31; duo 45
sagamentale 20.

§. 4. a) deest 18. b) III 18. c) tri-
misso 20; tremisso 21. 28. 32.

1) *Cfr. H. Brunner, 'D. RG.' I, p. 196.
'Om de gotiske folks vabenéd' ('Danske Vidensk. Selsk. Forhandl.' 1870, p. 44 sqq.).*

E codd. A:

LXXXVI.

quinque nominatos^a iuret^b aut^c cum tracta
spata^d defendat^e.

5 LXXXVII.

1. Si coxa abscisa^a fuerit a^b libero^c homine^e, cum^d 80 solidis conponat^{e.1.}
2. Si brachius^a ad^b scabula^c abscisus^d fuerit^d, similiter solvat^{e.2.}

10 LXXXVIII.

1. Si^a quis^a aliquis^b mulierem^c prignantem aborsum^d fecerit, ita ut iam^e cognoscere^f possis^g, utrum vir an femina fuisset^h: si vir debuitⁱ esse^k, cum^l 12 solidis conponat; si autem^m feminaⁿ, cum^o 24^p.
2. Si^a nec^b utrum^c cognoscere^e potest^d, et^e iam non fuit^f formatus^g in liniamenta^h

E codd. B:

LXXXIX.

quinque^a nominatis iuret aut cum^b tracta spata^c defendat^d.

XC. De coxa^a vel brachio abscisis^{b.5}

1. Si coxa^a abscisa^c fuerit^d libero homini^e, 80 solidis conponatur^f.
2. Si brachium^a abscisum^b a^c scapula fuerit, similiter^d.

XCI. De eo^a, qui mulieri pregnanti^b abortivum^c fecerit.

1. Si quis^d mulieri^e pregnanti^f abortivum^g fecerit^h, ita utⁱ iam cognoscere^k possit, utrum vir an^l femina fuit^m: siⁿ vir debuit^o esse, cum^p 12 solidis conponat; si^q autem femina, cum^r 24^s.
2. Si nec^a utrum^c cognoscere^b potest^d, et iam^e non formatus^f in^g liniamenta cor-

^{*}) *Glossa*: id est ‘huf’ 4.

a) nominatus 1. 4. 5. 12; nominatis 6. 7.
b) iurit 8. c) et 1. d) spada 1. 2. 10. e) defendatur 8. 9; defendet 3. 4.

LXXXVII. *Codd. A* 1—10. 12. *Titulum cum antecedenti coniunctum praebet* 1. a) abscisum 3. b) ad 1. 2. 4. 9. 10; *deest* 3. c) liberum hominem 10; l. homini 3. d) ab 4. 10. 12; apud 9; apud eum 5; *deest* 3. 6. 7. e) conponatur 10.

§. 2. a) *ita* 4. 8. 9. 12; brachium *rell.* b) ab 4. 10. 12; aut 6. 7; *deest* 3. 8. 9. c) *ita* 1. 4. 12; scapula 2. 6. 7; scabulum 5; scapula 10; *deest* 3. 8. 9. d) *des.* 10; abscisum 3; abscisum f. 6; abscisi f. 7. e) *ita* 1; conponat 8; *deest* *rell.*

LXXXVIII. *Codd. A* 1—10. 12. *Titulum cum antecedenti coniunctum praebent* 6. 7. a) *deest* 6. b) *deest* 3. 7—9; aliquem 4. 5. c) muliere 35 prignante 3; mulieri prignanti 6. 7. 8. d) abor- fum 4; avorsum 6. e) *deest* 3. f) cognoscis 1. g) *ita* 1. 12; posset 4; possit *rell.* h) *ita* 1; fuisset 8; sit 3; fuit *rell.* i) dibuit 1. k) essere 12; *deest* 4. l) *deest* 1. 6. 7. m) aut 10. n) est 40 add. 3. o) *deest* 2. 6. 7. p) solid. conponat add. 3. 6. 7.

§. 2. a) Sic 12. b) neutrum 2. 3. 6. 7. 8; est ut add. 3. c) cognoscire 1; cognoscere 8. 12; non add. 3. d) poterit 1; possit 10; potuerit 4. 45 e) si add. 6. 7; nec dum *pro* et iam non 8. f) fuet 10. g) furmatus 1. h) liniamento 1. 2; leniamenta 4.

a) vi 2. 15. b) cum 2. 15; *deest* 18. 21. 20 c) se add. 29. 30. d) defendant 15; defendit 31.

XC. *Codd. B* 1. 1b. 2—6. 8. 9. 12—21. 25—32. 37. a) *inde ab hac voce denuo incipit* 11. b) incisis 6. 11. 16. 27. 30. 32. 37; inciso 18; 25 excisis 1b; absciso 20. c) incisa 11. d) a add. 19. e) homine 4. 8. 19; cum add. 8. 19. f) conponat 6. 8. 12. 16. 18. 29. 31.

§. 2. a) brachius 19. b) abscisa 4; abscisum a sc. fuerit *des.* 18. c) ab 13. 14. 19. 20. 27; 30 a scapula *des.* 1—6. 12. 15. 17. d) conponat add. 20. 28. 31.

XCI. *Codd. B* 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 11—21. 27—32. 37. a) eorum 32. b) prignantem 20. c) aborsum 19. d) aliquis add. 8; aliquam add. 19. 35 e) mulierem 8. 19. f) pregnantem 8. 19. 20. g) aborsa 8; aborsum 19; avortivum 11. h) *deest* 4. i) et 1. k) cognosci 16. l) aut 4. 9. 19. m) *deest* 30. n) *deest* 20. o) *deest* 4. p) *deest* 18. q) *deest* 1. 18. r) conponat 40 add. 18.

§. 2. a) neutrum 1. 2. 9. 11. 13—16. 17. 19. 20. 29—31. b) cognosci 16. 18; agnoscere 30. c) possit 28; *deest* 1. 6. 12. 15. d) adhuc 30. e) fortis 3; formatum 12; fuit add. 8. 13. 14. 16. 45 19. 28; est add. 30. 31; et supra lineam add. 29. f) intra 18; in 1. corporis *des.* 30.

1) *Cfr. Lex LVII*, 68. 2) *Cfr. Lex LVII*, 40. 3) *Cfr. W. E. Wilda l. c. p. 718—723.*

E codd. A:
LXXXVIII.

corporis^a, 12^{*} solidos conponat. Si^b amplius requireret^c, cum sacramentalis^d se^e edoniet^f.

5

LXXXIX.

1. Si quis^a mulier, qui^b hereditatem suam^c paternicam^d habet^e post nuptum, et prignans^f peperit puerum et ipsa^g in^h ipsa^h hora^h mortua fuerit, et infans vivus remanseritⁱ tantum spatium^k, vel^l unius^m horaeⁿ, ut^o possit aperire oculos^p et videre culmen domus et quatuor parietes^q¹, et postea defunctus^r fuerit, hereditas materna^s ad patrem eius perteneat^t.
 15 2. Tamen si testes^a habet pater eius, qui^b vidissent^c illum infantem^d oculos^e aperire^f, et^g potuisset^h culmen domusⁱ videre^k et^l quatuor parietes^m, tunc paterⁿ eius habeat^o

*) xxi 2. 4—7; xv 12.

- 20 a) cum add. 3. 5. 10. b) se 1. 2; etsi 3.
 c) requirit 4; requirat 5; quererit 10. d) sacramentalis 1; sacramentales 2. 3; sacramentalibus 6. 7. 8. 10; suis add. 6—9. 10. 12; suos add. 3.
 e) deest 5. 10. f) idoniet 2. 4; exedoniet 10;
 25 iuret 5.

- LXXXIX. Codd. A 1—10. 12. a) qua 2.
 b) quae 2. 6. 7. c) deest 1—6. d) paternica 1;
 paternam 6. e) habit 10; habuit 4. 5. f) pr
 gnans 3. 5—7. g) femina add. 3. h) de
 30 partu 8. i) remansit 7. k) ut add. 8. l) ad 2;
 deest 3. m) deest 1; uni 12. n) uxore 12.
 o) deest 1. 8. 9. p) oculus 1. q) parietis 1.
 r) mortuus 3. s) maternica 3. 4; eius maternica 10.
 t) perteniat 1; pertineat 4. 6. 7; pertineatur 8. 12;
 35 perteneatur 9.

- §. 2. a) testis 9. 10. b) quod 4. c) vi
 disset 4. 5. 9. d) quod add. 2. e) oculus 1;
 oculis 4. f) potuisset add. 2; potuisset add. 1.
 g) deest 4. 5. h) deest 2. i) deest 1. 3—7. 9.
 40 k) deest 2. 8. l) deest 5. 9. 10; cum 2.
 m) parietis 1. 10; videre add. 8. n) parietes
 habet ad lic. 4. o) habiat 1.

E codd. B:
XCI.

poris, cum 12^{*} solidis conponat. Si amplius requirita^a, cum^b sacramentalibus^b suis^c se^d idoniet^d.^{**}

5

XCII. De hereditate, quam mulier post partum statim mortua^a derelinquit^b.

1. Si qua^c mulier, quae^d hereditatem^e paternam^f habet^g post^h nuptumⁱ, pregnans 10 peperit puerum, et^k in^l ipsa hora^m mortuaⁿ fuerit^o, et infans vivus^p remanserit^r aliquanto^q spatio, vel unius horae, ut possit aperire oculos et videre culmen domus et^r quattuor parietes, et postea^s defunctus fuerit, 15 hereditas materna^t ad patrem eius^u pertineat.

2. Eo^a tamen^b, si testes^c habet pater^d eius^e, qui^f vidissent^g illum infantem oculos^h aperire etⁱ potuisset^j culmen domus^k videre 20 et quattuor parietes, tunc pater^l eius habeat^m

*) xv 6. 12. 15; xxi 19. **) Glossa: 1. ex
 purget 30.

- a) requiratur 16; querit 20. b) ut sacramentalis 19. c) deest 1b. 18. d) se donet 4; 25 se ei idoniet 12; sic denegat 19; iuret 16. 18.

- XCII. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 11—21.
 24. 27—32. 37. a) deest 27. b) relinquit 18;
 dereliquit 31; fecit 19. c) quae 8. d) qui 3;
 de 19. e) suam add. 4. 8. 17. f) paternicam 8. 30
 g) habeat 6. 12. h) et postea 30. i) partum 18;
 nuptum pregnans des. 30; et add. 8. 19. k) deest 20;
 ipsa add. 19. l) deest 9. 18. m) statim add. 30. n) moritur 30. o) deest 4. p) re
 mansit 1. 9. 31. q) aliquando 2. 3; aliquantum 35
 spatium 8. 9. 13. 14; tamdiu ut unius hore possit
 etc. 30. r) in 11. s) statim moritur tunc here
 ditas etc. 30. t) paterna 17. u) deest 11.

- §. 2. a) et 1. 6. 12. 15. 16. 31; quo 2; deest 8. 9. 19. b) pacto 30. c) ipse pater testes 30; 40 idoneos add. 18. d) des. 30. e) quod 2. 3. 16. 17; quia 20. f) divisissent 32. g) tamdiu add. 30. h) ut 9. 18. 30. i) potius 20.
 k) deest 1. 18. 19. l) ipse pater pro p. eius 30.
 m) habet 6. 12.

45

1) Cfr. A. Heusler, 'Institutionen' I, p. 101; O. Stobbe, 'Handbuch des deutschen Privatrechts'
 I, p. 259.

E codd. A:

LXXXIX.

licentiam, cum lege ipsas^a res^b defendere^c.^d*.
Cui^e est^f proprietas, ipse conquerat^g.

5

XC.

Si quis^a in exercitu^b pugna^c commissa^d
fuerit^e, et^f dimittit^g pares^h suos pugnare,
et illeⁱ fugit, et^j ille^k alius defendit^l se, post^m
reversionemⁿ enim^o ille^p, qui fugit^q, con-
ponat^r bis^s octuaginta^t solidos ad^u illo alio,
quare^v inde^w fugivit^x.^{**. 2.}

*) si autem aliter add. 4. **) LXXXVII solidos conponat add. 10.

E codd. B:

XCI.

licentiam^a, cum^b lege^c defendere^d. Sin^e
autem aliter, cuius est^f proprietas^g, ipse^h
conqueratⁱ.⁵

XCIII. De eo, qui in pugna parem^a
suum dereliquit^b et^c fugit^d.

Si^e qua^f in exercitu pugna commissa
fuerit^g, et^h dimittit quisⁱ parem^j suum
pugnare^k et fugit, et ille alius defendit se, 10
post reversionem^l ille^m, qui fugitⁿ, conponat
bis 80^o solidos^p illi^q alio^r, quia^s inde^t
fugivit^u.^{**.}

*) Si qua pugna commissa fuerit in exercitu,
et duo simul stant, et tunc unos altero 15
fugit et illum solum dimittit post, si re-
vertitur, ille, qui primus fugit, conponat
altero bis LXXX solidis, quia sibi fugit 30;
Si quis in exercitu parem suum si pugna
commisa fuerit etc. 19. **) sed mansit 20
et pares suos non dimisit add. 16.

a) des. 8. 9. 10. 12. b) defendendi 1. 2;
15 defendi 4; et add. 6. 7. c) cui erit 1; cum ie 4;
cuius est 6. 7; cervicem 9. d) conquerat 9. 10;
inquirat 3; conqueret 5.

XC. Codd. A 1—10. 12. Titulum cum ante-
cedenti coniunctum praebet 12. a) qua 4. 6. 7. 9. 12;
20 deest 8. b) ita 1. 4. 9; exercitum 8; exercitu
rell.; si add. 4. c) pugnam 3. d) comiserit 3.
e) deest 3; fuit 5. f) aliquis add. 6. 7; si quis
add. 8. g) dimittit 1; dimittat 4—7; dimittet 8;
demittit 9; quis add. 3; aliquis add. 5. h) illi 5.
25 i) ille vero 8. k) defendat 5; defendet 9.
l) per 1; prae 4. m) versionem 4; reversione 5.
n) deest 4—7; quoque 8. o) illa 6; illi 10;
deest 2. 8. p) fugivit 2. 4; fugiit 8. q) sit con-
prehensus 12; cum 5. r) l... 12. s) ita
30 2. 9. 10. 12; illo alio 3; ad illos alio 4; ad illum
alium 6. 7; ad ille qui refugit mansit 5; illi qui
stetit 8; ad illo alio des. 1. t) quia 2; eo quod 3;
pro eo quia 8; quando 10. u) deest 2. 4. 5.
8. 10; exinde 3; pares suos dimisit et ipse
35 add. 5. v) fugit 6. 7; deest 5.

a) ipsas res add. 9. 13. 14. 16. 30. b) deest
13. 14. 18. c) deest 13. 14; se add. 20; ipsas
res add. 19. d) defensare 24. 29. e) Sin autem
alter 6. 15. 31. 32; des. 19. f) eius 1; deest 2. 25
g) proprietates 30. h) deest 4. i) requerat 8.

XCIII. Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 11—21.
24—32. 36. 37. a) patrem 18. 21; fratrem 31.
b) relinquit 18; reliquit 19. c) aut 1. d) aufugit
1b. 2. 6. 8. 11. 21. 29. 32; et fugit des. 3. 19. 31. 30
e) quis 4. 8. 18. 32. f) des. 18. g) deest
8. 18. 19. h) patrem 1. 4. 18. 21. 36. i) deest 27.
k) enim add. 3. l) alius add. 18. m) fugivit 19.
n) deest 12. o) ad add. 4. p) illo 1. 4. 19;
deest 6. q) alii 9. 18. r) qui 1. 3. 16. 20. 28; 35
quare 13. 14. 19. s) non add. 1. 16. t) fugit
1. 4. 8. 9. 13. 14. 16. 18. 19. 20. 28. 31. 32.

1) 'Genossen'. Cfr. supra XLIV, 1.

2) Cfr. W. E. Wilda l. c. p. 986—988.

E codd. A:

XCI.

5 Si quis^a aliquem^b post^c finienda^d causa^e
et^f emendata^g cum^h mallareⁱ voluerit post
testes^k tractos^l.¹ et emendationem^m datamⁿ,
si^o hoc^p praesumpserit^q temptare, et iste^r
non potest per sacramentum^s velt^t per^u
10 testes^v defensare^w vel^x per^y pugna^z duorum
se defendat^a, post^b hoc^c ille^d testatur^e cum^f
40 solidis conponat*.

XCII.

- 15 1. Si quis femina ingenua colpo pereusserit, sic
ut sanguis non exiat, solvat solidos 2.
2. Si lisa fuerit, solidio uno et tremisse.
3. Si ancilla fuerit, solvat solidio uno.
4. Si baro fuerit, similiter.
20 5. Si servus fuerit, medio solidio.

XCIII.

1. Si quis medulla rumpit aut involat, solvat
solidos 3.

25 *) *Hic est finis Legis Alamannorum in cod. 12,
ubi sequuntur verba: UBI FUERUNT XXXIII
DUCES ET XXXIII EPISCOPI ET XLV
COMITES; cfr. supra p. 21, l. 26 sq.*

XCI. *Codd. A 1—10. 12. Titulum praecedenti*
30 *coniunctum praebent 10. 12. a) aliquis 10. b) aut
aliquid 1; autem aliquid 2. 4; enim aliquid 3; autem
aliquem 6. 7; deest 10. c) per 1. 5; per post 4.
d) finiendam 3. 5. 8. 9; finiendum 4; finitam 6. 7;
finita 10. e) causam 3—9. f) deest 4. 5. 8. 9.
35 g) emendatam 4—9; emendatum 3; et add. 4.
h) deest 6—8. i) malare 7. 10. k) testis 10;
testates 4. l) tractus 1. 4. 10. m) emendatione
3. 10; em. d., si hoc des. 5. n) data 1. 2. 10. 12;
datum 3. o) quis add. 8. p) quis 12. q) presum-
40 serit 8. r) isti 12; se add. 4. s) sacramentum 1;
sacramenta 3—5. 8—10. 12. t) aut 2. u) deest 1.
v) testis 10. w) defensara 7; defendere cum tracta
spata 5. x) tunc 6. 7; deest 5. y) deest 5. 6.
z) pugnam 7. a) defendant 7. 10. b) per 1. 2. 10.
45 c) haec 1. 2. 4. 6. 7. d) ipse 5. e) testat 1;
testator 3. 7; testatorum 6. f) deest 1. 4—6.*

XCII. *Codd. A 1—10.*

50 XCIII. *Codd. A 1. 2. 4—10.*

E codd. B:

XCIV. De eo, qui post finitam^a et
emendatam causam mallare prae-
sumperit.

Si quis aliquem^b post finitam causam
et emendatam mallare^c voluerit^d post testes
tractos et emendationem datam, si hoc^e
praesumpserit temptare, et iste^f non^g potest^h
per sacramenta vel per testesⁱ defensare^k,
tunc^l per^m pugnam duorum se defendatⁿ.
Et post haec^o ille testator^p cum^q 40* soli-
dis^r conponat.

XCV. De eo, qui ingenuam feminam
colopo^a percusserit.

1. Si quis feminam ingenuam colopo pereusserit, *Pactus V, 1.*
sic ut sanguis non exeat, solvat solidos 2.
2. Si lida fuerit, solvat solidum unum et tremissem.
3. Si ancilla fuerit, solvat solidum unum.
4. Si barus fuerit, similiter.
5. Si servus fuerit, medium solidum.

XCVI. De eo, qui medelam^a aut
carrucam^b alterius^c involaverit.

1. Si quis medelam rumpit aut involat, solvat *ib. V, 2.*
solidos 3.

*) xx 15; xii 20.

XCIV. *Codd. B 1. 1b. 2—4. 6. 8. 9. 11—21.
27—32. 37. a) deest 16. 18; verba sqq. des. 19.
b) aliquam 8. c) malare 19. d) presumpserit 27.
e) deest 9. f) se add. 17. 28. 29. 30. g) deest
18. 20. h) presumpserit 20. i) se add. 31.
k) defendere 9. 14. 18. l) vel 8. 19. m) deest
18. 20. n) defendendum 18. o) hoc 18.
p) testatorum 1; testor 20; testimonium pro t. eum 18;
temptator 30. q) deest 16. 19. r) deest 18.*

XCV. *Codd. B 1. 1b. 2—21. 24—32. 37.
a) collo 1. 24; colo corr. colopo 6; colbo 10; colpo
11. 20. 32; colofo 17; colapho 30; colopho 31.*

XCVI. *Codd. B 1. 1b. 2—21. 24. 27—32. 37.
a) medullam 1; metlam 1b; medellam 2. 27; medela 20.
b) carugam 3; carro aut Carruca 20. c) deest 24.*

1) *Baiuvariorum mos erat, testes per aurem trahere, non Alamannorum. Cfr. J. Grimm, 'RA.', p. 143. 144. Quare Baiuvaricam originem hic titulus prae se ferre videtur; v. 'N. Archiv' X, p. 491.*

E codd. A:
XCIII.

2. Si carruca involat aut rumpit de rotas de davante, sic ut diem opera tricet, solidos 3 conponat.
3. Si de post involat aut rumpit, 6 solidos conponat.
4. Si erpices fuerit, 3 solidos conponat.

XCIV.

- Pactus V, 3.
1. Si quis buricas in silva tam porcus quam pecora inciderit, 22 solidos conponat.
 2. Et si intus per furore intrat et de suo nihil invenit, 6 solidos conponat. Et si in curte aliena ingressus fuerit, simili modo.
 3. Si intus in secura, 12 solidos conponat. Nisi humicida suus ei in curte aut in casa fuerit et pro ipso nullus offerit drichtum, si sequenter ipsum currit, hoc non est ad requirendum.

- ib. V, 4.
4. Si quis gregem de porcus aut de iumenta aut de vacaricia vel de vervices in pignus tulerit, 40 solidos sit culpabilis.
- ib. V, 5.
5. Si porcarius legatus de via ostatus vel battutus fuerit, sic ut duo teneant et tertius percutit, 9 solidos conponat. Et de reliquo, quod ei fietur, sicut reliquos servos conponat ei in triplo.
 6. De quod berbigario, stotario et vaccario fiet, sicut reliquis servis, conponatur eis in duplum.

XCV.

- ib. V, 6.
1. Si quis vesontum bubalum, si cervum, quod brugit, furaverit aut occiderit, 12 solidos conponat.
 2. Et cervus ille treudis non habet, medio solido conponat.

XCIV. *Codd. A* 1—10.XCV. *Codd. A* 1—10.*E codd. B:*
XCVI.

2. Si carrucam involat aut rumpit rotas in priori parte, ut die illa opera tricet, solidos 3 conponat.
3. Si de post involat aut rumpit, 6 solidos 5 conponat.
4. Si herpices fuerit, 3 solidos conponat.

XCVII. De eo, qui^a buricas^b in silva porcorum^c incenderit^d.

1. Si quis buricas in silva tam porcorum quam ¹⁰ pecorum incenderit, 22 solidos conponat.
2. Et si intus per furorem intrat et de suo nihil invenit, 6 solidos conponat. Et si in curte aliena ingressus fuerit, simili modo.
3. Si intus in secura, 12 solidos conponat. Nisi ¹⁵ homicida suus ei in curte aut in casa fuerit et pro ipso nullus offert iustitiam, si sequenter ipsum currit, hoc non est ad requirendum.

XCVIII. De eo, qui gregem animalium in^a pignus^a tulerit^b et^c porcarium ²⁰ vel ceteros^d pastores^e flagellaverit.

1. Si quis gregem de porcis aut de iumentis aut de vaccis vel de berbicibus in pignus tulerit, 40 solidis sit culpabilis.
2. Si porcarius ligatus de via hostatus vel ²⁵ battutus fuerit, sic ut duo teneant et tertius percutiat, 9 solidos conponat. Et de reliquo, quod ei fecit, sicut reliquis servis conponi solet, ei in triplum conponat.
3. De quod berbigario, stotario et vaccario fit, ³⁰ quod reliquis servis conponi solet, conponatur eis in duplo.

XCIX. De eo, qui bissontem^a vel cetera animalia aut^b furaverit aut^c occiderit.

- 35
1. Si quis bissontem, bubalum vel cervum, qui prugit, furaverit aut occiderit, 12 solidos conponat.
 2. Et si cervus ille treudis non habet, medium solidum conponat.

XCVII. *Codd. B* 1. 1b. 2—21. 24. 27—32. 37. 40
a) quia 20. b) puricas 20. 24; pruricas 30.
c) pecorum 1b. 3. 4. 10. 11. 21. 27. 29—32; peccorum 6. d) incendit 20.

XCVIII. *Codd. B* 1. 1b. 2—4. 6. 8—21. 24. 27—32. 36. 37. a) des. 2. b) acceperit 18. 45
c) deest 4; et — flagellaverit des. 18. d) alios 4;
vel — flagellaverit des. 27; vel c. pastores des. 1b.
e) deest 29; pastores flagellaverit des. 4.

XCIX. *Codd. B* 1. 1b. 2—21. 24. 27—32. 36—38. a) aut bubulum add. 10. 16; vel bubalum ⁵⁰ add. 21; aut bubalum aut add. 31; rubrica deest 18,
ubi hic titulus cum antecedenti coniunctus est.
b) deest 1b. 3. c) vel 27; aut occiderit des. 6.

E codd. A:
XCV.

3. Si treudis habet et cum ipso nihil sagittatum est, solvat solidum uno.
 5 4. Si ruvius feramis cum ipso sagittatus est, 3 solidos solvat.
 5. Si niger, solidos 6 conponat.
 6. Si involatus fuerit, novemgeldos conponat.
 7. Si cervia indomita fuerit occisa, tremisse 10 solvat. Si trudis habuit, medio solidum.
 8. Si cum ipsam ruviam fera sagittata fuerit, 3 solidos solvat.
 9. Si nigra, 6 solidos solvat.
 10. Si involata fuerit, novemgeldos conponat.
 15 11. Si ursus alienus occisus aut involatus fuerit, 6 solidos solvat. Apro similiter.
 12. Si quis pecum manualem, qui dicitur alatus, aut verre aut ducaria occiderit, 6 solidos conponat. Si furatus fuerit, 3 solidos solvat; et quantum iurat, 20 quod valuit, octogildus conponat.
 13. Si quis capriolo occiderit, saiga. Si involatus fuerit, novemgeldos conponat.
 14. Si gruis fuerit involata aut occisa, 3 solidos conponat.
 25 15. Si auca fuerit furata aut occisa, novigildus solvat.
 16. Anite, gariola, cicunia, corvo, cornicla, columba et chaucha, alia similia requirantur.

90

XCVI.

1. Si acceptor, qui auca mordit, occiderit, 3 solidos solvat. Si grue, 6 solidos conponat.
 2. Si [verres] verre occiderit, ipso pro eo reddat aut 3 solidos solvat.
 35 3. Si canis alienus hominem occiderit, medium wirigildum solvat. Et si totum wirigildum querit, omnia ostia sua serentur, et per unum ustium semper intret et exeat; et de illo limetare novem pedes suspendatur canis, dum usque totus putriscit et ibi 40 putridus cadat et ossa ipsius ibi iaceant; et per alium ustium nec intret nec exeat. Et si cane ipsum inde iactaverit aut per alium hustum intraverit in casa, ipsum wirigildum medium reddat.
 4. Si caballus, porcus aut bovis hominem occi- 45 derit, totum wirigildum solvat. Si servus fuerit, medio pretio solvat.
 5. Si quis cuiuscumque caballus sepem aliena salierit et de palo transpunctus fuerit, cuius sepi fuerit, ipse solvat medio pretio^a.
 50 6. Si quis ferro molinario involaverit, alio cum ipso reddat et solvat solidos 6 in texaga, cuius fuerit.

E codd. B:
XCIX.

3. Si treudis habet et cum ipso nihil sagittatum est, solvat solidum unum.
 4. Si rubeus feramus cum ipso sagittatus est, 3 solidos solvat.
 5. Si niger est, solidos 6 conponat.
 6. Si involatus fuerit, novemgeldos conponat.
 7. Si cerva indomita fuerit occisa, tremisse solvat. Si treudem habuit, medium solidum.
 8. Si cum ipsa rubea fera sagittata fuerit, 3 solidos solvat.
 9. Si nigra, 6 solidos conponat.
 10. Si involata fuerit, novemgeldos conponat.
 11. Si ursus alienus occisus aut involatus fuerit, *Pactus V, 7.* solvat eum solidis 6. Aprum similiter.

12. Si quis pecus manuale, qui dicitur alatus, aut verrem aut ducariam occiderit, 6 solidos conponat. Si furatus fuerit, 3 solidos solvat; et quantum iuret, quod valuit, novemgeldos conponat.
 13. Si quis capriolum occiderit, saiga. Si involatus fuerit, novemgeldos conponat.

14. Si grus fuerit furata aut occisa, 3 solidos *ib. v, 8.* solvat.

15. Si auca fuerit involata aut occisa, novemgeldos solvat.

16. Aneta, gariola, ciconia, corvus, cornicla, columba et croerola et cauha, ut alia similia, requirantur.

17. Si acceptor, qui aucam mordet, 3 solidos *ib. III, 14.* solvat. Si gruem mordet, 6 solidos conponat. *V, 9.*

18. Si verris alium occiderit, ipsum pro eo *ib. III, 15.* reddat et 3 solidos solvat. *V, 10.*

19. Si canis alienus hominem occiderit, medium *ib. III, 16.* weregeldum solvat. Et si totum weregeldum quae- *V, 11.* rat, omnia ostia sua claudentur, et per unum ostium semper intret et exeat; et de illo limitare novem pedes suspendatur, usque dum totus putrescat et ibi putridus cadat et ossa ipsius ibi iaceant; per alium ostium nec intret nec exeat. Et si canem ipsum inde iactaverit aut per alium ostium intraverit in casam, ipsum weregeldum medium reddat.

20. Si caballus, porcus aut bos hominem occi- *ib. III, 17.* derit, totum weregeldum solvat. Si servus fuerit, *V, 12.* medium pretium solvat.

21. Si alicuius caballus sepem alienam sallierit *ib. III, 18.* et de palo transpunctus fuerit, cuius sepi fuerit, *V, 13.* ipse solvat medium pretium.

22. Si quis ferrum molinarium involaverit, alium *ib. V, 14.* cum ipso reddat et solvat solidos 6 in texaga ei, cuius fuerit.

XCVI, §§. 1—5. *Codd. A* 1—10; §§. 6, 7. *Codd. A* 1—7. 9. 10. a) *hoc loco finis est codicis 8.*

E codd. A:
XCVI.Pactus
III, 19.

7. Si quis sepem alienam capulaverit, 3 solidos solvat.

ib. III, 20.

v, 15.

1. Si quis mortuum suum in terra aliena posuerit, 12 solidos solvat aut cum 12 iuret, ut hoc pro malo non fecisset.

2. Si quis ingenuum aut ingenuam extraneam absque permesso cuius fuerit in terra miserit, 40 solidos sit culpabilis. Si servus fuerit, 12 solidos solvat^a.

ib. III, 21.

v, 16.

3. Si quis alterius infantem de mediofledis fuerit, solido solvat. Si medianus fuerit, 6 solidos solvat. Si meliosissimus fuerit, 12 solidos solvat.

ib. III, 23.

v, 17.

4. Si quis alterius empta puella priserit, weregeldo suo sit culpabilis. Si non fuerit raptata, 12 solidos solvat^a.

XCVII.

1. Si quis mortuum suum in terra aliena posuerit, 12 solidos solvat aut cum 12 iuret, ut hoc pro malo non fecisset.

2. Si quis ingenuum aut ingenuam extraneam absque permesso cuius fuerit in terra miserit, 40 solidos sit culpabilis. Si servus fuerit, 12 solidos solvat^a.

3. Si quis alterius infantem de mediofledis fuerit, solido solvat. Si medianus fuerit, 6 solidos solvat. Si meliosissimus fuerit, 12 solidos solvat.

4. Si quis alterius empta puella priserit, weregeldo suo sit culpabilis. Si non fuerit raptata, 12 solidos solvat^a.*E codd. B:*
XCIX.

23. Si quis sepem alienam capulaverit, 3 solidos solvat.

24. Si quis mortuum suum in terra aliena posuerit, 12 solidos solvat aut cum 12 iuret, ut hoc pro malo non fecisset.

25. Si quis ingenuum aut ingenuam extraneam sine permesso cuius fuerit in terram miserit, 40 solidos sit culpabilis. Si servus fuerit, 12 solidos solvat.

EXPLICIT^a LEX ALAMANNORUM*.

5

15

XCVIII.

1. Si quis res alienas aut ecclesiae^b malo^c ordine pervaserit^d, qui^e facienti violentia^f repugnaverit^g, nullum crimen admittat^h, quia non facit violentiaⁱ qui repellit^j, quia sua contradicit^k. 20

*) Hoc loco finis Legis Alamannorum est in omnibus codicibus B praeter 15. In codice 8 post finem Legis Alamannorum posteriore quadam manu exaratum additur: 25

Si quis enim servus inciderit manus et oculos, pedes, medium weregeldum cumponet.

In codice 17 haec subiecta sunt:

De servo alieno recepto capitulo 30
XCIX.

Si quis servum alienum aliquis reciperit et in casa habuerit, et ipse ibi aliquid conquirere potuerit, vel ei ibi donatum fuerit, et postea revertente domino suo: 35 omnia, quidquid ille servo conquesivit vel ei donatum fuit, omnia in potestatae domini sui deveniat, quam contra legem eum habuit.

XCVII, §§. 1. 2. Codd. A 1—7. 9. 10; §§. 3. 4. Codd. A 1. 2. 3. B 15. a) Explicit add. 4; Explicit lex Alamannorum add. 5. 10; Explicit (explicat 7) Alamannorum lex add. 6. 7. Hoc loco finis est codd. 4. 5. 6. 7. 9. 10.

§. 4. a) sequitur tit. XCII. eoque finito: Explicit liber Alamannorum 3.

XCVIII. Codd. A 1. 2. B 15. a) ecclesia mali A 1. b) invaserit B 15. c) et alias B 15. d) violentiam A 2. B 15. e) is add. B 15. f) admit A 2; admittit B 15. g) violentiam A 2. h) rebelli A 1; qui vim repellit aut qui male agenti contradicit B 15. i) contradixit A 2.

a) E. l. A. des. 3. 6. 7—9. 10. 12. 13. 16. 18. 40
30. 37; lex Alamannorum des. 4. 21; amen add.
17. 20; Explicit liber legis Alamandorum 1b.

45

E codd. A:
XCVIII.

2. Nullus^a alienam terram sine auctoritate^b praesumat^c; qui hoc fecerit, vindictam^d se expellendum esse^e cognoscat^f, vel^g habias^g gadano^{g. i.}.

* EXPLICIT LEX ALAMANNORUM TEMPORIBUS LANTFRIDI RENOVATA*.

^{*)} *Ita A 2; Explicit lex Allamannorum. Deo [grati]as amen A 1; Hoc decretum est apud regem et principes eius et apud cunctum populum christianum, qui infra regnum Merwungorum consistunt B 15, ubi haec subscriptio ad sequentem Legem Baiuvariorum pertinere videtur quasi superscriptio huius legis.*

¹⁰ §. 2. a) nullius *A* 1. b) auctore *A* 2. c) invadere *add.* *B* 15. d) cum vindicta *B* 15.
e) *deest* *A* 1. f) recognoscatur *A* 1. g) *des.* *A* 2. *B* 15.

1) *A scriba quodam has duas tituli XCVIII. sententias additas esse, putat G. Waitz; cfr. supra p. 20, n. 1.*